1 damnatus *om.*  $\omega^3$  constantinopoli  $\delta$  2 reddidit  $\beta$  uadet  $\omega$   
 4 iunxit  $\delta\omega^1\omega^2$  5 opprimitur  $\delta$  6 peruasore  $\Omega$ : peruersore  $\Sigma$  8 epi-  
 scopis  $\omega$ , episcopus *ex* episcopis  $q^1$  *man.* 2 9 nihilominus  $\omega$  10 con-  
 tinentur  $\beta\delta$  11 symplificium  $\upsilon\omega^1$  12 rogans et dicens *Liberat.* *et*  $\omega^3$   
*man.* 2 13 a *om.*  $\omega^1$  14 exilium  $q^1$  *man.* 2 *et*  $\omega^3$  *man.* 2  
 15 alexandrinam (alexandriam  $\omega^1$ ) ciuitatem  $\omega$  16 firme  $\delta$ , firme  $\beta$ , fere  $\omega$   
 per triennium ergo ferme *uulgo* 17 distitit  $\beta\delta q^2$  *et*  $q^1$  *man.* 2, destituit  $\omega^2$   
 19 defuncto ergo Tim. *uulgo* iohannis  $\omega\beta\delta q^2$  *et*  $q^1$  *man.* 1 20 mit-  
 tet  $\omega^1\omega^2 q^2$  iohannis  $\beta\delta Q$  21 urpanius  $\upsilon q^2\omega^1\omega^2$  (Urbanus *recte*  $\Omega$ )  
 subadiuuua  $\beta\delta$  22 principes  $q^2$  *et ante corr.*  $q^1$  episcopi //  $q^1$ , epi-  
 scopis  $q^2$  23 confirmationem  $\omega$  hisdem  $\beta\delta\omega$  *et*  $q^1$  *man.* 1 24 ipsa  $\delta$

- 11 offensus. addidit etiam Acacius illo tempore, quo de Petro Alexandrino damnato retulit, etiam de Petro et Iohanne Antiocheno; sic scripsit: Petrum apud Constantinopolim monasterium gubernasse sed hoc propter crimina derelicto Antiochiam fugisse, ibi pulso Martyrio catholico episcopo per uilissimum populum et haereticos sedem ipsius occupasse continuoque damnatum ab episcopis atque a Leone imperatore
- 12 Oasam deportatum. qui fugiens redisse dicitur Constantinopolim et dedisse fidem, ut per uilissimas ulterius turbas nihil facere auderet, sed, sicut superius dictum est, Basilisci temporibus a Timotheo illo damnato, qui Constantinopolim uenerat, ad Antiochiam remissus, ut iterum illic episcopatum teneret. quo facto idem ipse Petrus Iohannem, de quo Acacium diximus retulisse, ordinat Apamenis episcopum: a quibus non receptus redit Antiochiam et Petrum episcopatus sui pellit auctorem et inuadit eius ecclesiam. quos simul damnatos iterum dicit Acacius petens apostolicam sedem, ut, si ad eam forte confugerent, ne ipso quidem digni haberentur aspectu et, si iam aliquam indulgentiam forsitan impetrassent, irritam esse debere nec eorum paenitentiam recipiendam esse. quid multa? hunc ipsum Iohannem, quem Acacius cum Petro damnauerat et sine paenitentiae remedio fecit ab apostolica

1 offensus  $\beta\delta$  agatius  $\beta$  quod de  $\omega$  2 rettulit  $\upsilon q^2$  iohannem  $q^2$  et ante rasuram  $q^1\omega^3$  3 anthioceno  $\beta\delta\upsilon q^2\omega^2$ , athioceno  $q^1$ , antiocheno ex antiochene  $\omega^3$  man. 2 aput  $\beta\omega^2 q^2$  et ante corr.  $q^1$  4 hoc om.  $\omega^1$  5 antiochiam  $\beta\delta\upsilon q^2\omega^1$ , antiochiam  $q^1$  sed chi man. 2 in ras., antyociam  $\omega^2$  fugisse  $\omega$  et  $q^1$  man. 2: fuisse  $\beta\delta\upsilon Q$  7 adque  $\upsilon q^2\omega^1\omega^2$  a om.  $\omega$  9 per uilissimas restitui ex Liberato: pulsas  $\Sigma$ ,  $\chi$  prorsus (cf.  $\Omega$ ) supra-scripsit  $q^1$  man. 2 (pulsis . . turbis *Surius*) alterius  $\beta\delta$  10 nil  $\upsilon Q$  facere om.  $\delta$  12 antiochiam  $\beta\upsilon Q$ , anthioci  $\omega^1$ , antyociam  $\omega^2$  remissus  $\beta\omega Q$ : remissus  $\delta$ , remissus est  $q^1$  man. 2, missus est *Liberat.* illic iterum *trsp.*  $\delta$  episcopatum  $\beta$  13 quod  $\omega^1\omega^2$  14 rettulisse  $\upsilon$ , retulisse ex rettulisse  $q^1$  ordinata pamenis  $\beta\delta\omega^1 q^2 q^1$  man. 1, ordinatam pampenis  $\omega^2\omega^3$  episcopus  $\omega$  15 antiochiam  $\beta\delta\upsilon q^2\omega^1$  et man. 1  $q^1$ , antyociam  $\omega^2$   $\epsilon\pi\mu$   $\delta$ ,  $\epsilon\pi\iota\epsilon\lambda$   $\beta$  ( $c$  in ras.) pellet  $\upsilon$  16 quo  $\beta\delta q^2$ , quod  $\omega^2\omega^3$  17 dicit om.  $\omega^3$  eam  $\Omega$ : eadem  $\Sigma$ , eandem  $q^1$  man. 2,  $\omega^3$  man. 2 18 confugerint  $\beta\delta$  aspectui  $\beta\delta$  22 ab om.  $\omega^3$ , add. man. 2

sede damnari, post tot damnationes Tyriorum misit ecclesiae praesidere.

Nam quod dicit Acacius Petrum illum Alexandrinum 14  
oblata petitione Eutychnam haerese[m] uel Nestorianam  
5 damnasse, hoc euidenter probatur esse falsissimum. nam quae  
causa fecit, ut in episcopatu suo synodo Calchedonensi uel  
tomo sanctae memoriae papae Leonis diceret anathema? quae  
causa fecit, ut sublato nomine Proterii uel Timothei catholici  
Dioscori et Timothei haeretici nomen adscriberet? quae causa  
10 fecit, si catholicus erat, ut Timothei catholici episcopi corpus  
desub terra leuaret, qui inter episcopos catholicos sepultus  
fuerat, et proiceret foras? ipse non est Petrus, qui damnato  
Timotheo haeretico semper adhaesit? quomodo postea Acacius  
miris eum laudibus prosequitur, de quo tanta se crimina ante  
15 meminerat retulisse?

### III.

ABLATIO EX GESTIS QUIBUS ACCACIUS CONSTANTINOPOLITANUS  
EPISCOPUS MONSTRATUR HERETICUS ET A PAPA FELICE DAMNATUS.

In causa fidei Christiane, cui ab exordio sui numquam  
20 defuisse probantur inimici, nostro qui seculo sed per interualla  
temporis Nestorius et Euthices non noua dogmata suadentes  
sed nomina prodierunt. nam Nestorius post centum quinquaginta  
et octo fere annos Fotini et Pauli Samosatani secutus 2

1 damnationis βδ 2 praesedere υq<sup>2</sup> et ante corr. q<sup>1</sup> 3—15 § 14 ad  
ipsam epitomen non pertinet sed alius originis est: ex tractatu aliquo  
Gelasio haec uerba desumpta esse satis probabiliter suspicatur Thielius  
4 eutychnam βδQ, eutychnam ω heresim ω 5 probatur om. ω<sup>3</sup> 4 sq.  
namque et causa ω 6 episcopo ω<sup>4</sup>ω<sup>2</sup> calchedonense δ, calcidonensi  
υq<sup>2</sup>ω<sup>4</sup>ω<sup>3</sup>, chalcidonensi ω<sup>2</sup> 7 thomq υQ, toto ω<sup>1</sup>, domno ω<sup>2</sup> 8 nomen  
υq<sup>2</sup>ω<sup>4</sup>ω<sup>2</sup>, nomine ex nomen q<sup>1</sup> man. 2 et ω<sup>3</sup> man. 2 proteri υq<sup>1</sup> man. 1 q<sup>2</sup>  
9 nomina scriberet (scribere ω<sup>3</sup>) ω ascriberet υ 12 proicere υq<sup>1</sup>  
man. 1 q<sup>2</sup> 14 quo se (quos et ω<sup>3</sup>) tanta trsp. ω 15 meminerat β  
retulisse υ, re///tu///lisse. contuli q<sup>1</sup>

III. Haec epitome tractatus 99, quam in edendo eo hic illic  
adhibitam significauit littera W, tradita est in codice Uallicellano  
XVIII saeculi decimi inde a fol. 246 v. ipse eam descripsi cumque  
omnibus uitiis quam accuratissime hic reddo, postquam mirum quanta  
eam neglegentia expressit Thiel p. 520.

errorem Oasitano exilio meruit religari dicendo, sicut ab auctoribus suis didicit, Christum dominum nostrum hominem tantummodo uirgine Maria esse progenitum. contra quem Euthices post annos plurimos extitit, disputando rectum tramitem tenere offendens in Apollinaris est raptus insaniam, 5 ita prorumpens, quibus assereret Christum uerum hominem non fuisse nec in eo duas naturas esse credendas sed unam 3 tantummodo dei uerbi, uerbum tamen incarnatum. quod quidem non esse hominis perhibuit sed humane figure, ut similitudo magis humani corporis quam ipsa ueritas suaderetur, 10 cum catholica fides uerum deum uerumque hominem Christum dei filium esse fateatur, non unius nature sed unius essentie 4 atque persone. cum ergo Euthicen istum presbyterum et abbatem Constantinopolitane ciuitatis Eusebius Dorolitanus episcopus suadere talia reperisset, zelo fidei manifestauit. ipse 15 etiam Nestorium dudum in ecclesia res sacrilegas praedicantem 5 reprehendierat, ipse quoque ineptias Euthicis detulit et ad Flauianum Constantinopolitane sedis catholicum episcopum et ad iudicium prouocauit. dicta causa damnatus est Euthices. offenditur imperator Theodosius, cuius iussione fere trecenti 20 sexaginta episcopi congregati sunt, inter quos Dioscurus hereticus Alexandrinus episcopus. affuerunt etiam uicarii ab apostolica sede directi Iulius Puteolanus episcopus et Hilarius archidiaconus, quia presbyter Renatus in Abedo insula morte 6 prebentus est. in hoc itaque conuentu repudiate sunt epistole 25 pape Leonis, que fuerant ad synodum Flauiani episcopi directe, et penitus non permittuntur recensiri tota die nihilque aliud nisi quedam Nestorii damnati id est prioris Ephesine synodis gesta releguntur. simul etiam relictis chartis discutitur iudicium sancte memorie Flauiani super Euthicen. interea cum Euthicis 30 blasphemia legeretur, acclamatum est hanc esse ueram et 7 orthodoxam fidem. contradicentibus itaque uicariis Romane sedis deicitur Flauianus episcopus, recipitur Euthices. damnatur etiam Eusebius episcopus accusator eiusdem Euthicis, qui,

dum esset laicus, fuerat accusator Nestorii. deicitur Domnus  
 Antiochenus, sancte memorie praedictus Flauianus dirigitur  
 in exilium, ubi etiam defunctus est. mortuo itaque Theodosio 8  
 imperatore Marcianus factus est princeps, lesam fidem grauer  
 5 ferens. cuius religiosa iussione conueniunt Nice amplius quam  
 quingenti et ultra episcopi totius Orientis et Egypti. quam  
 synodum postea transtulit Calcedonam propter palatii uicini-  
 tatem. interfuit etiam ipse imperator conuentui, interfuit senatus 9  
 10 episcopus ante annum de exilio fugiens Romam uenerat,  
 etiam huic synodo interesse properauit. accusat ipse Dioscorum  
 et alios Alexandrinos. quid multa? damnatur Dioscorus, sancte  
 memorie Flauiani corpus officiosissime Constantinopolim repor-  
 tatur, apud Alexandriam Proterius catholicus fit sacerdos.  
 15 quidam Timotheus presbyter et Petrus diaconus Dioscori 10  
 sectatores se ab Alexandrina ecclesia separarunt. quos cum  
 Proterius episcopus ad ministeria sua reuocare non posset,  
 utrumque damnauit. mortuo igitur principe Marciano collectis  
 hereticorum turbis Timotheus et Petrus ueniunt Alexandriam  
 20 et ordinatur ab hereticis Timotheus episcopus. occupatur  
 ecclesia, ad quam se sancte memorie Proterius episcopus  
 timore contulerat ibique in baptisterio occiditur laniatur  
 eicitur et fumes eius incenditur cinerisque ipsius spargitur  
 in uentos. Leo itaque subit imperium, ad quem tanti facinoris 11  
 25 querella peruenit. heretici autem supplicabant, ut Calcedonensis  
 synodus aboleretur; catholici et contra tanti sceleris uindictam  
 expetebant. considerans itaque imperator nimis esse onerosum  
 uexari tantos iterum sacerdotes, quorum plurimos aut etas  
 aut infirmitas aut etiam paupertas hunc labore subire prohi-  
 30 bebant, dirigit magis christianos per totum Orientem; dirigit  
 etiam Anatolius episcopus Constantinopolitanus Asclepiadem  
 diaconum suum ad episcopos, qui Calcedona fuerant congre-  
 gati. qui rescribunt Calcedonensem synodum usque ad 12  
 sanguinem esse defendendam, quia non alteram fidem statuit

quam synodus Nicena: Timotheum uero non solum episcopum non haberi sed etiam Christiana appellatione priuari. fit ergo apud Alexandriam alter Timotheus catholicus; Timotheus hereticus mittitur in exilium Cersonam, qui locus est in 13 Ponto; Petrus fugit. igitur quamdiu uixit Leo imperator, 5 uixit etiam Timotheus episcopus Alexandriae cum quiete. cum autem Basiliscus occupasset imperium, damnare cepit Calcedonensem synodum et catholicos persequi. tunc Timotheus ille dampnatus uenit Constantinopolim et damnatos hereticos suis reddidit locis et mox uenit Alexandriae. tunc Timotheus 10 catholicus fugit et monasterio latet. Petrus ille iterum se 14 iunxit Timotheo, cum quo fuerat damnatus. imperator itaque Zeno redit ad regnum, Basiliscus opprimitur. apud Alexandriae quoque pulso inuasore Timotheo Timotheus catholicus redditur ecclesiae. sed isto Timotheo heretico morte damnato Petrus 15 consors ipsius ab hereticis episcopus Alexandrinus est ordinatus. quem nihil omnino deici iussit Christianissimus imperator et 15 reducit Timotheum catholicum. interea cum plurimi seu clerici seu monachi seu seculares diuites ad communionem catholici episcopi nollent penitus conuenire, clementissimus 20 imperator diuersis minis terruit uniuersos. denique Timotheus episcopus scribit ad papam Simplicium ut scriberet imperatori 16 de Petro, qui latebat in Alexandria et insidiabatur ecclesiae, quatenus ad longinquum deportaretur exilium. igitur per ferme triennium sancte memoriae papa Simplicius non destitit scribere 25 ad Acacium episcopum, ut ageret cum imperatore, quatenus fieret de Petro, quod Timotheus episcopus postulabat, sed 17 nihil omnino proficere potuit. defuncto namque isto Timotheo episcopo Ioannes economus officii candidatus, qui multis laudibus praedicabatur, catholicus episcopus ac catholicis est 30 ordinatus. qui cum ad apostolicam sedem synodica scripta mississet, superueniente quodam Uranio ab Acacio destinato et contra Iohannem iam episcopum quedam falsa deferente, qui etiam de restituendo Petro mentionem faciebat, tunc ab

episcopatus eiusdem Iohannis confirmatione papa suspensus est, eo quod scripta eius, que totiens ad Acacium propter Alexandrine ecclesie quietem et catholice fidei integritatem direxerat, nihil omnino proficerent. dum hec agerentur, super-18  
 5 uenit idem Iohannes episcopus, qui sicut decebat ab apostolica sede susceptus est. cuius etiam aduentus plenius uniuersa patefecit. quid multa? dum Accacii scripta legeremus, que de Petro et Iohannem Antiochenis ad papam miserat, excessus Accacii etiam in hac causa grauissimus deprehenditur. denique 19  
 10 memoratus Petrus Iohannem quendam presbyterum ordinauit Apamenis episcopum, a quibus non receptus uenit Antiochiam et Petrum episcopatus sui pellit auctorem et inuadit eius ecclesiam. qui simul iterum damnatos dicit Acacius petens ab apostolica sede, ut si ad eam forte confugeret, nec uisu  
 15 dignos haberet, et si fortassis iam aliquam indulgentiam impetrassent, irritam esse debere nec eorum poenitentiam recipiendam esse. quod cum fatus Iohannes Alexandrinus 20 episcopus relegisset, tacere non potuit, quod illum Iohannem quem Accacius damnauerat cum Petro et sine remedio  
 20 penitentiae fecit ab apostolica sede damnari, post tot damnationes Tyrionum miserit ecclesie presidere. postquam ergo sanctus 21 Felix papa litteras predecessoris sui nihil profecisset cognouit et ludibria quedam in euersionem fidei ab Acacio fieri, tunc Uitalem episcopum Troenitinum ex regione Picena et Misenum  
 25 Cumane ecclesie episcopum ex regione Campanie direxit, ut Petrus de Alexandrina pelleretur ecclesia et ut Acacius libello sancti Iohannis episcopi Alexandrini responderet atque ipsi denuntiarent Acacio, ut anathema Alexandrino diceret Petro. porro idem legati professi sunt. qui licet hostili more in 22  
 30 custodia detrusi chartas amiserint, tamen perfidi atque damnatis hereticis consensum accommodare non debuerunt, quod uoluntas negare potuerunt. non solum ergo non egerunt que iussa sunt, sed etiam hereticis communicauerunt confirmatione

8 papam *corr. ex papa* 10 ordinauit *corr. ex ordonauit* 12 petrum  
*corr. ex petrus* 21 scs

Petri episcopi. ad quem pellendum missi fuerant. Acacius  
 23 namque contumelias in episcopum Iohannem direxit. quibus  
 omnibus patefactissimus papa Felix commotus habita synodo  
 Vitalem et Misenum ab officio et communione suspendit.  
 Acacium uero damnauit. cuius audacia deteriora committens 5  
 etiam illum Petrum Antiochenum eiecto catholico Calendione.  
 quem ipse ordinauerat, ad Antiochianam misit ecclesiam.

### III.

INCIPIIT LIBELLUS PROFESSIONIS FIDEI QUEM CONSTITUIT  
 PAPA HORMISDA SEDIS APOSTOLICAE DARI A SINGULIS EPISCOPIS 10  
 GRAECIARUM.

DOMINO SANCTO AC REUERENTISSIMO URBIS ROMAE PAPAE HORMISDAE. Prima salus rectae fidei regulam custodire et a  
 constitutis patrum nullatenus deuiare. et quia non potest  
 domini nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: tu 15  
 es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam  
 meam, haec, quae dicta sunt, rerum probantur effectibus,

15 Matth. 16, 18

3 patefactissimus sic cod., i. e. beatissimus uel patefactis beatissimus.  
 cf. p. 452, ubi quae de *W* subnotauit corrigas uelim 6 calendinione  
 7 antiochianam corr. ex antiochianam

III. *Libelli fidei Hormisdae usque ad nostram aetatem famosi sex  
 extant exemplaria eaque uerbis hic illic inter se distantia: 1) adiunctum indiculo dato ab Hormisda legatis suis die 11 Aug. 515 Constantino-*  
*polim proficiscentibus = Auellanae ep. 116 b. 2) adiunctum epistulae*  
*ab Hormisda die 2 Apr. 517 ad episcopos Hispaniae datae et seruatum*  
*sola (errat Thiel p. 776 adn. 4) collectione Hispana (ed. Gonzalez. II*  
*p. 149; Thiel 793). 3) insertum epistulae Iohannis Cpolitani ad*  
*Hormisdam die 22 Apr. 519 missae traditaeque collectionibus et Auel-*  
*lana (ep. 159) et Hispana (ed. Gonzalez. II p. 144). 4) datum die*  
*16 Mart. 536 a Iustiniano imperatore ad Agapetum = Auellanae*  
*ep. 89. 5) datum eodem die ad eundem Agapetum a Mena Cpolitano*  
*= Auell. ep. 90. 6) seruatum in codice B = Berolinensi 79 (Phil-*  
*lipp. 1776) saec. IX fol. 77 v., quod hic ego primus ita exprimendum*  
*curauit, ut corrigerem non nisi ea, quae sine ullo dubio librariorum*  
*incuriae adtribuenda sunt, 10 fort. sedi 13 recte B 14 qui B*  
 15 pr&emitti B 16 haedificabo B

quia in sede apostolica immaculata est semper seruata religio.  
 de hac ergo spe et fide minime separantes et patrum sequentes 2  
 in omnibus constituta anathematizamus omnes haereses,  
 praecipue Nestorium, qui quondam Constantinopolitanae fuit  
 5 <urbis> episcopus, damnatum in concilio Epheseno <a>  
 Caelestino papa urbis Romae et sancto Cyrillo Alexandrinae  
 ciuitatis aptistite; una cum isto anathematizantes Eutichen  
 <et> Dioscorum Alexandrinum in sancta synodo, quam  
 sequimur et amplectimur, Calcedonensi damnatos; his Timo- 3  
 10 theum adicientes parricidam Ellurum cognomento, discipulum  
 quoque ipsius atque sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum;  
 idemque condemnamus atque anathematizamus Acacium Con-  
 stantinopolitanum complicem atque sequacem uel qui in  
 eorum communionis societate persistunt, quia quorum se  
 15 communioni quis miscuit, ipsorum meruit in condemnatione  
 sententiam; Petrum nihilominus Antiochenum damnantes cum  
 sequacibus suis et omnium supra scriptorum. quapropter 4  
 suscipimus et probamus epistolas beati papae Leonis uniuersas,  
 quas de Christiana religione conscripsit. unde, sicut praediximus,  
 20 sequentes apostolicam sedem et praedicantes eius omnia  
 constituta, spero, ut in una communione uobiscum, quam  
 sedes apostolica praedicat, esse merear, in qua est integra et  
 uera Christianae religionis soliditas; promittentes etiam seque-  
 stratos a communione ecclesiae catholicae, id est non consen-  
 25 tientes sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra non  
 recitanda esse mysteria. hanc autem professionem meam feci, 5  
 in qua et manu propria subscripsi, et tibi Hormisdas sancto  
 et uenerabili urbis Romae papae optuli per uirum gloriosissimum  
 magistrum Uitalianum.